1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

EDITAL PROEN 012/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI) – Campus

Avançado José de Freitas, por meio da Pró-Reitoria de Ensino, torna público o Processo Seletivo

para ingresso de discentes no Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em Produção de

Grãos, modalidade presencial, na forma de aperfeiçoamento, no primeiro semestre do ano 2019.

1. DOS OBJETIVOS

O presente edital tem como objetivo selecionar ingressantes discentes para o Curso de

Especialização Técnica de Nível Médio em Produção de Grãos.

2. DO CURSO E VAGAS OFERTADAS

2.1. Neste processo seletivo, estão sendo ofertadas 20 (vinte) vagas para o Curso de

Especialização Técnica de Nível Médio em Produção de Grãos, sendo 50% das vagas destinadas

aos portadores de diploma de Curso Técnico em Agricultura, 30% das vagas destinadas aos

portadores de diploma de curso Técnico em Agropecuária, Agroecologia, Meio Ambiente e áreas

afins e 20 % das vagas destinadas aos portadores de diploma de curso superior em Ciências

Agrárias e áreas afins (Tabela 1).

Tabela 1 – Distribuição das vagas

CATEGORIA DE CONCORRÊNCIA Nº DE VAGAS

Curso Técnico em Agricultura 10

Curso Técnico em Agropecuária, Agroecologia, Meio Ambiente e áreas afins 6

 Curso Superior em Ciências Agrárias e afins 4

TOTAL DE VAGAS 20

2.2. O curso terá carga horária de 300 (trezentas) horas e duração de 12 (doze) meses.

2

2.3. As aulas serão realizadas de acordo com o calendário previsto na proposta pedagógica do

curso, com encontros presenciais de 15 em 15 dias, aos sábados e domingos. Nos sábados, os

encontros serão realizados nos turnos manhã (08h00 às 12h00) e tarde (13h00 às 18h00) e, nos

domingos, em turno corrido (08h00 às 14h00).

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas de forma presencial, de 14/01/2019 a 15/02/2019, nos horários

das 08h às 11h e das 13h às 16h, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

– Campus Avançado José de Freitas, localizado na Rua Herculano da Rocha, s/n, Bairro Bezerro,

CEP 64.110-000, José de Freitas – PI.

3.2. Poderão inscrever-se no processo seletivo de ingresso no Curso de Especialização Técnica de

Nível Médio em Produção de Grãos os candidatos que atendam, pelo menos, um dos seguintes

requisitos:

a) Possuir diploma de formação no Curso Técnico em Agricultura;

b) Ser graduando da área de Ciências Agrárias ou áreas afins, com previsão de conclusão de

curso até a data de matrícula na Especialização Técnica de que trata este processo

seletivo;

c) Possuir diploma de formação no Curso Técnico em Agropecuária, em Agroecologia, em

Meio Ambiente ou em áreas afins.

3.3. Documentos necessários para a inscrição:

I. Fotocópias acompanhadas dos originais do diploma de graduação e do histórico de

rendimento acadêmico, fornecido por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo

Ministério da Educação. No caso de candidatos graduandos, atestado original, indicando o

período previsto para a conclusão do curso e o histórico de rendimento acadêmico,

fornecido pela Instituição de Ensino Superior à qual estejam vinculados. No ato da

matrícula, o candidato selecionado já deverá ter concluído o curso de graduação;

II. Fotocópias acompanhadas dos originais do certificado e do histórico escolar para

candidato com formação técnica em Agricultura, em Agropecuária, em Agroecologia, em

Meio Ambiente ou em áreas afins;

III. Fotocópia acompanhada do original da carteira de identidade e do CPF;

3

IV. Anexo I: requerimento de inscrição para o Curso de Especialização Técnica de Nível

Médio em Produção de Grãos;

V.  Anexo II: ficha de inscrição;

VI.  Anexo III: Termo de Compromisso;

VII. 01 (uma) foto 3x4 recente.

3.4. Para este Processo Seletivo, não será cobrada taxa de inscrição.

3.5. O preenchimento correto de todas as informações solicitadas no formulário de inscrição é de

inteira responsabilidade do candidato.

3.6. Toda a documentação exigida no subitem 3.3 do presente Processo Seletivo deverá ser

entregue, no período de 14 de janeiro a 15 de fevereiro de 2019, no IFPI – Campus Avançado

José de Freitas ou enviada pelos correios (via SEDEX com Aviso de Recebimento – AR) com

data de postagem até o dia 15 de fevereiro de 2019.

3.7. O encaminhamento fora do prazo da documentação impressa solicitada pela Comissão de

Seleção de Especialização Técnica de Nível Médio em Produção de Grãos para a inscrição do

candidato implicará indeferimento da inscrição.

3.8. As inscrições serão homologadas pela referida Comissão e divulgadas na página eletrônica

do IFPI, disponível em www.ifpi.edu.br .

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1. A seleção dos candidatos para o Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em

Produção de Grãos será realizada por meio da análise do Histórico Escolar ou Acadêmico do

candidato, conforme o caso.

4.2. A nota final do processo seletivo será calculada considerando o coeficiente final de

rendimento.

4.3. Os candidatos aprovados serão classificados individualmente de acordo com a maior nota

final obtida.

4.4. Em caso de empate na classificação, ficará com a vaga o candidato com maior idade.

http://www.ifpi.edu.br/

4

5. DOS RESULTADOS

5.1. O resultado final deste processo seletivo será divulgado até o dia 25 de fevereiro de 2019, na

Sala da Coordenação do Curso de Especialização Técnica em Produção de Grãos e na página

eletrônica do IFPI, disponível em www.ifpi.edu.br .

5.2. Pedidos de recurso deverão ser realizados, de forma presencial, pelo candidato, devidamente

identificado, ou por meio de procuração oficial, na Sala da Coordenação do curso, no IFPI –

Campus Avançado José de Freitas, localizado na Rua Herculano da Rocha, s/n, Bairro Bezerro,

CEP: 64.110-000, José de Freitas – PI.

6. DA MATRÍCULA

6.1. Terão direito à matrícula os candidatos classificados até o limite máximo de vagas estipulado

no subitem 2.1 do presente edital.

6.2. A matrícula dos classificados no processo seletivo serão realizadas, de forma presencial, pelo

candidato, devidamente identificado, ou por meio de procuração oficial, no período de 26 de

fevereiro de 2019 a 01 de março de 2019, junto à Comissão Organizadora do Processo Seletivo

da Especialização Técnica em Produção de Grãos, na Sala da Coordenação do Curso de

Especialização Técnica em Produção de Grãos, nos horários de 08h a 12h e de 13h a 17h.

6.3 No ato da matrícula, deverá ser apresentada a seguinte documentação:

I. Fotocópia do Título Eleitoral e dos comprovantes de votação da última eleição (2 turnos,

se aplicável) ou fotocópia do comprovante de quitação eleitoral expedido pelo Tribunal

Regional Eleitoral, em qualquer dos casos, acompanhadas dos originais;

II. Fotocópia do Certificado de quitação com o Serviço Militar Obrigatório, acompanhada do

original, quando exigível;

III. Documento original de identificação pessoal (RG, CPF e 2 fotos 3x4).

IV. Se estrangeiro, apresentação de passaporte com visto de permanência adequado conforme

a legislação vigente;

V. Diploma de graduação ou atestado original de conclusão de curso e histórico de

rendimento acadêmico fornecido por Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo

Ministério da Educação. No caso de ter cursado graduação em Instituição Estrangeira,

apresentar diploma devidamente reconhecido por Instituição de Ensino Superior

reconhecida pelo Ministério da Educação;

http://www.ifpi.edu.br/

5

VI. Fotocópias acompanhadas dos originais do certificado e do histórico escolar para

candidato com formação técnica em Agricultura, em Agropecuária, em Agroecologia, em

Meio Ambiente ou áreas afins.

6.4. O candidato selecionado que não efetivar sua matrícula até a data prevista perde a vaga

obtida dando direito a que seja chamado o próximo classificado.

7. DO CRONOGRAMA

7.1. O processo seletivo e a matrícula estarão a cargo da Coordenação de Curso obedecendo ao

cronograma constante da Tabela 2:

Tabela 2 – Cronograma

DESCRIÇÃO DATAS

Período de inscrições 14/01/2019 a 15/02/2019

Divulgação das inscrições deferidas 19/02/2019

Resultado Parcial 20/02/2019

Período para recursos 21 e 22/02/2019

Divulgação do resultado final 23/02/2019

Período de matrícula 26/02/2019 a 01/03/2019

Data de início do curso 16/03/2019

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. A Comissão da Especialização Técnica em Produção de Grãos reserva-se o direito de alterar

ou complementar o teor deste edital a qualquer momento, assim como resolver todos os casos

omissos que também serão avaliados pela Coordenação da Especialização.

8.2. Ao se inscrever neste processo seletivo, o candidato reconhece e aceita as normas

estabelecidas neste edital, as normas vigentes que regulam os Cursos de Especialização Técnica

de Nível Médio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e a

Regulamentação específica do Curso de Especialização Técnica de Nível Médio em Produção de

Grãos.

8.3 Demais informações sobre o curso poderão ser obtidas junto à Comissão Organizadora do

Processo Seletivo da Especialização Técnica em Produção de Grãos, na Sala da Coordenação do

6

IFPI – Campus Avançado José de Freitas, localizado na Rua Herculano da Rocha, s/n, Bairro

Bezerro, CEP: 64.110-000, José de Freitas – PI.

José de Freitas-PI, 08 de janeiro de 2019.

_____________________________________________

 Laura Maria Andrade de Sousa
Pró-Reitora de Ensino

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

(Assinatura no original)

________________________________________________

José dos Santos de Moura
Diretor-Geral – Campus Avançado José de Freitas

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

(Assinatura no original)

7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

CAMPUS AVANÇADO JOSÉ DE FREITAS

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM PRODUÇÃO DE GRÃOS

Eu,______________________________________________________________________

residente à _________________________________________________________________,

bairro ___________________________________________________________________, da

cidade de __________________________________, Estado do __________________________

CEP ___________________________________, telefone __________________________

venho requerer minha inscrição no CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE

NÍVEL MÉDIO EM PRODUÇÃO DE GRÃOS a ser realizado no CAMPUS AVANÇADO

JOSÉ DE FREITAS-PI.

Declaro estar ciente e concordar com as regras, normas, operacionalização e modalidade

pertinentes a este curso de especialização técnica de nível médio, bem como comprometo-

me a cumpri-las integralmente.

DATA: ____/____/______

_____________________________________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CAMPUS AVANÇADO JOSÉ DE FREITAS

ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO

REQUERIMENTO

Solicitação da inscrição no curso de Especialização Técnica de Nível Médio em Produção de

Grãos. Para tal, anexar a cópia da documentação necessária:

NOME COMPLETO:___________________________________________________________

PAI:__________________________________________________________________________

MÃE:_________________________________________________________________________

NASCIMENTO:_______________________________________________________________

CIDADE:_________________________________________________________UF:_________

ENDEREÇO:__________________________________________________________________

COMPLEMENTO:____________________________BAIRRO:________________________

CEP:________________________CIDADE:______________FONE:____________________

LOCAL DE TRABALHO:________________________FONE:_________________________

E-MAIL:__________________________________CELULAR:_________________________

CPF:__________________RG:__________________ORG. EXP:_______________________

CURSO TÉCNICO OU DE GRADUAÇÃO QUE O REQUERENTE É PORTADOR DE

DIPLOMA: ___________________________________________________________________

SIGLA DA INSTITUIÇÃO:___________________________ ANO/PERÍODO DE

CONCLUSÃO: _________________

____________________________________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CAMPUS AVANÇADO JOSÉ DE FREITAS

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO

Eu,

_____________________________________________________________________________,

residente e domiciliado em________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Telefone Fixo: ___________________________ Celular: ______________________________

E-

mail:_________________________________________________________________________

CPF: __________________________________ RG: ___________________________________

comprometo-me a cursar, de maneira satisfatória, o Curso de Especialização Técnica de Nível

Médio em Produção de Grãos, oferecido pelo INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ – CAMPUS

AVANÇADO JOSÉ DE FREITAS, cumprindo todas as exigências necessárias ao seu

desenvolvimento e conclusão.

José de Freitas – PI, ____ de_________________________ de 20_____.

_______________________________________________________________

Assinatura do candidato

10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CAMPUS AVANÇADO JOSÉ DE FREITAS

ANEXO IV

MATRIZ CURRICULAR

ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM PRODUÇÃO DE GRÃOS

Nomes das Disciplinas
Carga

Horária

MANEJO DO SOLO E NUTRIÇÃO MINERAL DE PLANTAS 45 h

FITOSSANIDADE NA PRODUÇÃO DE GRÃOS 45 h

GESTÃO, POLÍTICAS AGRÍCOLAS E MERCADOS 45 h

MECANIZAÇÃO NA PRODUÇÃO DE SEMENTES 30 h

PRODUÇÃO DE GRÃOS – I: (MILHO, ARROZ E SORGO) 45 h

PRODUÇÃO DE GRÃOS II - (SOJA, FEIJÃO E GIRASSOL) 45 h

USO DA IRRIGAÇÃO E AGROMETEOROLOGIA NA PRODUÇÃO DE

GRÃOS
30 h

TECNOLOGIA DE PRODUÇÃO DE SEMENTES 15 h

BENEFICIAMENTO E ARMAZENAMENTO DE GRÃOS 15 h

TRABALHO FINAL 15 h

CARGA HORÁRIA TOTAL 300 h/a

11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
CAMPUS AVANÇADO JOSÉ DE FREITAS

ANEXO VI

CORPO DOCENTE

ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO EM PRODUÇÃO DE GRÃOS

DOCENTE FORMAÇÃO ACADÊMICA

Antônio Luís Galvão de Almeida Doutorado em Produção Vegetal

Edmilson Gomes de Oliveira
Especialização em Agricultura Familiar e

Desenvolvimento Agroambiental

Francisco Edvaldo Castro Moreira Especialização em Ecoturismo e Educação Ambiental

Gilson Lages Fortes Portela Doutorado em Produção Vegetal

José Cláudio Barros Ferraz Mestrado em Produção Vegetal

José Roberto de Oliveira  Mestrado em Agronomia

Luiz Carlos de Melo Júnior Mestrado em Agronomia

12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
CAMPUS AVANÇADO JOSÉ DE FREITAS

AUTENTICAÇÃO

Assinatura do Requerente:______________________________________________

Responsável pelo Atendimento:___________________________________________

MATRÍCULA N° _______________________________________________________

Documentos anexados:

(  ) Cópia do diploma de graduação

(  ) Cópia do Histórico Escolar

(  ) Cópia da certidão de conclusão da graduação

(  ) Cópia da Carteira de Identidade (RG)

(  ) Cópia do CPF

(  ) 1 Fotografia 3 x4

(  ) Anexo I

(  ) Anexo II

(  ) Anexo III (Termo de Compromisso)